דוגמאות נוספות לחוזים רגולטוריים בשווקים פיננסיים מתוארות גם אצל ידן, עיוני משפט (כגון המשא ומתן שנערך בין הממונה על שוק ההון, הביטוח והחיסכון ובין הבנקים השונים בישראל לקראת הסכמה על רישיון ייעוץ פנסיוני). ראו שם, בעמ' 460-464.

4 חוק לייעול הליכי אכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011, ס"ח 2274 (להלן: חוק אכיפה מנהלית).

המפקח על הבנקים בבנק ישראל, האמון על המערכת הבנקאית; מטעם רשות ניירות ערך, האמונה על תאגידים שהציעו ניירות ערך לציבור, על קרנות נאמנות, על יועצי השקעות ועל מנהלי תיקים; מטעם המפקח על שוק ההון, הביטוח והחיסכון במשרד האוצר, האחראי לפקח על חברות ביטוח, על

מדוע לא יוכלו רביד וזילביגר לפעול במסגרת קבוצת יורק, אך יוכלו לפעול בכל מסגרת אחרת הפועלת בשוק ההון הישראלי?¹⁹

16 באותה תקופה ניהלה רשות ניירות ערך חקירה נגד מנכ"לית פסגות דאז, גבי רביד, ונגד הסמנכ"ל דאז, דניאל זילביגר, בחשד להפרה של הוראות חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994, על דרך של מתן טובות הנאה ליועצי השקעות בבנק לאומי במטרה לתמרץ אותם לשווק קרנות פסגות ללקוחות לאומי. ראו ע"ש (ת"א) 1237/06 רביד נ' רשות ניירות ערך, תק-מח 4111 (4)2006, 4113.

17 האישור הרגולטורי הנחוץ לעסקת המכירה של פסגות היה רישיון ניהול תיקים לקבוצה חדשה שתוקם בעקבות המכירה.

לעניין הביטוח מפני אכיפה מנהלית ראו גם שחר ולר "כללי אחריות וביטוח: המקרה המיוחד של נקיטת אמצעי אכיפה מנהליים" עלי משפט יב 67 (2016).

36 חוק ניירות ערך (תיקון 45), התשכ"ח-1968, לעיל ה"ש 4.

מחדל שמצדיק חקירה פלילית או בירור מנהלי, הוא מוסמך לבחור בין מסלולי האכיפה בהתאם לחומרת המעשה, לטיב הראיות ולמדיניות האכיפה של הרשות שגובשה בעניין.³⁷ הליך אכיפה מנהלי נדון בפני מותב אכיפה מנהלית שהוקם בחוק החדש ומורכב משני עובדי הרשות הכשירים לכהן כשופטי בית משפט מחוזי, שאותם

49 ראו סעיף 54ב(א) לחוק אכיפה מנהלית, הקובע: "היה ליושב ראש הרשות יסוד סביר להניח כי בוצעה הפרה או יסוד סביר לחשד כי בוצעה עבירת ניירות ערך, רשאי הוא, בהתאם לשיקולים הקבועים בסעיף 52 ובאישור מותב שימנה לשם כך, שלא לקיים לגבי אותה הפרה או עבירה הליכים, ולהתקשר עם המפר או החשוד, לפי העניין (בסימן זה – חשוד) בהסדר".

50 ראו סעיפים 52מ, 52נג, 52נה, 52נו, 52נז לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968. ראו סמכותו של פרקליט מחוז להתקשר בהסדר דומה, שם, בסעיף 54ה.

51 לפורטים שיש לכלול בהסכם ראו סעיף 54ב(ג) לחוק ניירות ערך.

52 שם, סעיף 54ג.

53 נתונים מתוך אתר רשות ניירות ערך, נכון ליום 31.12.2013.

54 הסדר אכיפה בין רשות ניירות ערך לבין מבטח שמיר אחזקות בע"מ (25.1.2012) (להלן: הסדר האכיפה המנהלית) www.isa.gov.il/Download/IsaFile_6549.pdf.

68 הכוונה היא לחשבון השקעות שחברה מנהלת עבור עצמה ולא עבור לקוחותיה. החשדות התמקדו בעברה על סעיף 54(א)(2) לחוק ניירות ערך, שעניינו תרמית בקשר לניירות ערך, מסוג של השפעה בדרכי תרמית על תנודות השער של ניירות ערך, ובעברה על סעיפים 415, 425 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, שעניינם קבלת דבר במרמה וכן מרמה והפרת אמונים בתאגיד. לפירוט האישומים ראו בתגובת רשות ניירות ערך לבקשה שהגיש מנכ"ל פסגות, רועי ורמוס, לצו ביניים למניעת פיטוריו (להלן: תגובת הרשות), בסעיף 16 לתגובה. הבקשה הוגשה (ונדחתה) במסגרת בג"ץ ורמוס, לעיל ה"ש 15.

73 לפי ההסדר לא יוגש כתב אישום נגד ורמוס והוא יוכל לשוב ולכהן כנושא משרה בכירה בגוף מפקח בתמורה לכך שישלם קנס בגובה 500 אלף ש"ח. ההסדר נערך מכוח חוק אכיפה מנהלית במתכונת של הפסקת הליכים מותנית בתנאים. ראו "הסדר להפסקת הליכים מותנית בתנאים בהתאם לסימן ב' לפרק ט'1 לחוק ניירות ערך התשכ"ח-1968" בין מדינת ישראל לרועי ורמוס (23.7.2013), פורסם באתר של רשות ניירות ערך www.isa.gov.il/Download/

בעקבות החשדות הפליליים שהתגבשו בתחילת הדרך נגד מנהלי פסגות הסתמנה בפרקליטות האפשרות של נקיטת הליכים פליליים אף נגד התאגיד עצמו.⁷⁴ זאת, שעה שפסגות – אז בשליטתה של קרן יורק – עמדה לפני עסקת מכירה

151 תזכיר חוק אכיפה משלימה ברשות ניירות ערך אושר על ידי מליאת הרשות בשלהי שנת 2008, זמן לא רב לאחר שהסתיימה פרשת רביד, בשלהי שנת 2006 (יש להניח כי התזכיר גובש בשנים 2007-2008). ראו תזכיר חוק אכיפה משלימה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשס"ט-2009. בדברי ההסבר לתזכיר הציעה הרשות מנגנון דומה למנגנון הצו המוסכם ברשות ההגבלים העסקיים, שיאפשר לה להגיע להסדרים אישיים עם מפרים בשוק ההון. ראו גם הצעת חוק ייעול הליכי האכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התש"ע-2010 מיום 23.2.2010, שם הוצע לקבוע מנגנון של הימנעות מנקיטת הליכים או של הפסקת הליכים מותנית, בדומה לצו המוסכם בהגבלים עסקיים. החוק בנוסחו הסופי פורסם ב-27 בינואר 2011, בסמוך להתרחשויות בפרשת אייפקס-פסגות ובפרשת דש-אייפקס.

152 ראו חוזר רשות ניירות ערך "רשימת נסיבות לבחינת פגם במהימנות גופים מפוקחים ע"י הרשות" (4.12.2011).

153 ראו לעיל ה"ש 21.

154 מגעים בין הרשות לבין אייפקס ופסגות התקיימו בשנת 2010 ונחתמו באוקטובר באותה שנה. ראו המתואר לעיל בחלק א.2. פרשת אייפקס-פסגות.

155 פרק ט' לחוק אכיפה מנהלית.

156 ראו סעיף 50 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 וכן לעיל ה"ש 10, 47.

המסים מוסמכים לערוך הסדרי שומה מוסכמת לתשלומי מס ושמיטת חובות.¹⁵⁷ עם זאת, סמכויות אלו אינן נתונות לרגולטורים אחרים בשוק ההון, כגון בנק ישראל או הממונה על שוק ההון, הביטוח והחיסכון.

158 ראו לעיל הדיון בפרק א' 1 (א) חוזים רגולטוריים בשוק ההון. כן ראו ספר ידין; ידין, עיוני משפט, לעיל ה"ש 2.

159 ראו לעיל תיאור רוחב התופעה של החוזים הרגולטוריים בה"ש 7-12 והטקסט הצמוד להן.

160 כך למשל עוגנה תכנית האכיפה של הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו עם ערוץ עשר בחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990. ראו אצל ידין, לעיל ה"ש 8.

161 ראו למשל יצחק זמיר **הסמכות המנהלית** 207 (התשנ"ו); דפנה ברק-ארז **משפט מנהלי** כרך א' 97-98 (2010).

162 ראו שם, וההפניות לפסיקה המדגימה. ברק-ארז מציינת שם כי פעולה שהרשות אינה יכולה לעשות באופן חד-צדדי ללא הסמכה בחוק (כגון הענקת מונופולין) היא אינה יכולה לעשות גם במסגרת חוזה.

השאלה המתעוררת בהקשר זה, וראויה להמשך מחקר לאחר שיצטבר די ניסיון בהפעלת מתכונת החוק האמורה, היא אם יש בחקיקת החוק כדי לפתור או לשכך את ההטיות המוסדיות שבהן דן המאמר. אחד החששות המרכזיים הוא שחוזים רגולטוריים המעוגנים

164 עיקרון זה מעוגן בסעיף 17 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, הקובע בס"ק ב כי "הסמכה לעשות דבר או לכפות עשייתו – משמעה גם מתן סמכויות עזר הדרושות לכך במידה מתקבלת על הדעת". על פי הפסיקה, סמכות עזר כפופה לארבעה תנאים מצטברים: סמכות העזר היא בויקה הדוקה לסמכות העיקרית; הפעולה היא טפלה וטכנית לסמכות העיקרית; הפעולה הכרחית וחיונית לביצוע הסמכות העיקרית; הפעולה סבירה במידה המתקבלת על הדעת.

165 בנושא זה ראו למשל בג"ץ 2740/96 שנס' נ' המפקח על היהלומים, פ"ד נא(4) 481 (1997); בג"ץ 10203/03 "המפקד הלאומי" בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד סב(4) 715, בפסק דינה של הנשיאה בייניש (2008).

166 ראו למשל יואב רותן וברק מדינה "חוקיות ההפרטה של אספקת שירותים ציבוריים" משפטים לז 287 (תשס"ז).

167 ראו סעיף 54ב(ב) וסימן ג בפרק 4 לחוק אכיפה מנהלית.

168 ראו תזכיר חוק סדרי מנהל (הסדרת עבודת הרשות המנהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד-2014.

בהסמכה חקיקתית מפורשת ייהפכו ממכשיר רגולציה הסכמית גמיש ונתון לשיקול דעת רחב, למכשיר של רגולציה כופה של ציווי ושלטיה, וככך יאבדו רבים מיתרונותיהם. כך, למשל, מתן פומבי לחוזים הרגולטוריים, כמתחייב מן החוק החדש, עלול לפגוע בהליכי משא ומתן רגישים שמצריכים התייעצויות פנימיות בתאגיד, עקב החשש מפני ביקורת ציבורית או פגיעה בפעילות המסחרית.

הסדרי הממשל התאגידי מהווים נדבך נוסף לדין המחייב, המיועד להוסיף על אמינותם של מנגנוני הבקרה בתוך החברה ועל אמינותם של הדיווחים הפיננסיים והחשבונאיים. ראו אירית כביס-סגל דיני חברות א' פרק ה', חלק ג3 (2007). כיום תיקון 16 לחוק החברות, התשנ"ט-1999 (משנת 2011) קובע כי חברה תהא רשאית לכלול בתקנונה הוראות ממשל תאגידי מתוך ההוראות המומלצות המפורטות בתוספת הראשונה לחוק. רשות ניירות ערך מחילה על חברות ציבוריות חובות דיווח לגבי הוראות אלו מסוג "אמץ או גלה", כלומר, אף על פי שאין חובה לאמץ את הוראות הממשל התאגידי, החברה נדרשת לציין במסגרת הדוח השנתי שלה לציבור אם אימצה את ההוראות האמורות, ואם לא אימצה – עליה ליתן הסבר לכך. הוראות הממשל התאגידי המומלצות מנויות בתוספת הראשונה לחוק והן כוללות, בין היתר, נושאים כגון שיעור הדייקטורים הבלתי-תלויים בתאגיד, הגיוון של הרכב הדייקטוריון, הגבלת הכהונה של נושא משרה בתאגיד, הכשרת דירקטורים ומינוי אחראי להטמעת הוראות ממשל תאגידי. ראו הצעת חוק החברות (תיקון מס' 12) (ייעול הממשל התאגידי), התש"ע-2010; חוק החברות (תיקון מס' 16), התשע"א-2011. ראו גם התוספת הראשונה לחוק החברות, התשנ"ט-1999 לפי סעיף 19(א2).

178 השוו לדוגמה למנגנון הצו המוסכם ברשות ההגבלים העסקיים, שלפיו על הממונה לנמק בפני בית המשפט את הבקשה לאישור הצו המוסכם, ובתוך כך להתייחס לחלופות ששקל לצו המוסכם.

להצדיק את המתווה הננקט מטפל גם בהטיה של רשויות מסוימות לפעול במחשכים כדי להימנע מביקורת.